

〈令和元年度 会計別決算概要〉

令和2年9月3日
市長記者会見資料

(単位:千円)

会 計 名	歳 入	歳 出	歳入歳出差引額
〈一般会計〉	101,050,311	98,223,541	2,826,770
		純繰越金	1,982,655
		明許繰越財源	844,115
		事故繰越財源	0
〈特別会計小計〉	51,148,510	50,437,521	710,989
国民健康保険事業会計	23,062,029	22,803,883	258,146
後期高齢者医療事業会計	3,277,423	3,255,645	21,778
介護保険事業会計	22,911,030	22,510,394	400,636
母子父子寡婦福祉資金貸付事業会計	36,595	19,038	17,557
区画整理事業会計	763,121	763,016	105
財産区会計	7,583	6,864	719
駐車場事業会計	569,202	569,202	0
公設地方卸売市場事業会計	298,481	289,312	9,169
農業集落排水事業会計	223,046	220,167	2,879
〈企業会計小計〉	34,501,873	39,165,912	(純利益+収支不足額) △ 4,708,585
水道事業会計	収益的収支 (税抜)	6,085,462	5,126,721 (純利益) 958,741
	資本的収支 (税込)	970,610	3,222,195 (収支不足額) △ 2,251,585
公共下水道事業会計	収益的収支 (税抜)	7,867,267	7,770,554 (純利益) 96,713
	資本的収支 (税込)	6,977,317	9,406,181 (収支不足額) △ 2,473,410
<small>※翌年度繰越に係る財源充当額 44,546千円を控除後</small>			
市立病院済生館事業会計	収益的収支 (税抜)	12,090,774	12,123,132 (純利益) △ 32,358
	資本的収支 (税込)	510,443	1,517,129 (収支不足額) △ 1,006,686

(会計毎に四捨五入しているため、計が一致しない場合があります。)

※企業会計の収支不足に対する対応

水道事業…過年度分及び当年度分損益勘定留保資金等により財源補てん

公共下水道事業…過年度及び当年度分損益勘定留保資金等により財源補てん

市立病院済生館事業…過年度分損益勘定留保資金等により財源補てん

新型コロナ感染予防・経済活動両立支援<9月4日以降に実施するもの>

事業主	経済対策	中小企業・小規模事業者への支援	企業オンラインスキルアップ等応援事業 ※9月定例会に予算を提案予定	県運動	開始時期 10月予定	在宅勤務やWeb商談会等を可能とするテレワーク環境の整備による職場環境の改善に取り組む中小企業・小規模事業者に対し支援を行う。 ▶対象者：市内に本社のある中小企業・小規模事業者等 ▶対象経費：オンライン環境整備に係る費用 (令和2年4月7日から導入する機器等購入費、導入型ソフトウェア購入費等) ▶補助率：2/3(上限額：100万円)	山形市役所 雇用創出課 023-641-1212 (内415)
		観光業への支援	観光げんき回復事業	市独自	販売時期 9月18日 開始予定	山形市民を含む旅行者が、山形市観光協会、蔵王温泉観光協会、山寺観光協会、山形コンベンションビューローの会員である宿泊施設、観光施設、飲食店、土産物店等で利用できる電子クーポン方式のプレミアム観光券を発行する。 ▶発行予定額：1万円の観光券を5千円で販売(3万2千口) ※1メールアドレス当たり1口まで購入可 ▶発売予定期間：令和2年9月18日(金)から令和2年12月25日(金)まで ▶利用予定期間：令和2年9月18日(金)から令和3年2月28日(日)まで	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内425)
			観光地環境整備事業(山寺)	国運動	9月事業着手 予定	アフターコロナ対策として、令和元年度より取り組んでいる山寺駅から立石寺を回遊するルート上の快適度をアップするための事業であり、令和2年度はスマートフォンアプリと二次元コードを活用した案内板等の多言語化整備を行う。 ▶国庫補助事業(観光庁：補助率1/2)	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内426)
児童・生徒・学生	学業支援	児童・生徒への学業支援	市立小中学校へのタブレット導入	国運動	整備時期 11月 ~1月	「1人1台端末」の早期実現など「GIGAスクール構想」におけるハード・ソフト・人材を一体とした整備を加速し、ICTの活用により全ての子どもたちの学びを保障できる環境を早急を実現する。 ▶タブレット端末の整備内容 導入予定機器 タブレット端末数：小学校：12,205台、中学校：6,195台	山形市役所 教育委員会 管理課 023-641-1212 (内605)
			タブレット端末整備に伴う回線インフラ等の整備と機能拡充	国運動	整備時期 12月	タブレット端末の整備に伴い通信量が増加することから、学校及び総合学習センターの回線インフラの整備と学習センターサーバーの能力向上を図る。 ▶通信回線及びインターネット回線の増強	山形市役所 教育委員会 学校教育課 023-641-1212 (内482)
			家庭学習のための通信機器に関する支援	国運動	整備時期 12月	Wi-Fi環境を整えられない家庭においても、家庭学習が可能となるインターネット通信環境を提供するため、児童生徒に貸出可能なモバイルWi-Fiルーターを導入する。 ▶貸出用モバイルルーター導入	山形市役所 教育委員会 学校教育課 023-641-1212 (内482)

新型コロナウイルス感染予防・経済活動両立支援<9月4日以降に実施するもの>

個人・事業主	生活支援	特別給付	<p>新生児子育て応援特別給付金の支給</p> <p>※9月定例会に予算を提案予定</p>	<p>国連動</p> <p>申請開始 10月から</p>	<p>国の特別定額給付金の基準日の翌日以降に生まれた子の母に対して、特別給付金を支給する。</p> <p>▶支給対象者：令和2年4月27日（特別定額給付金基準日）及び申請日現在、山形市の住民基本台帳に登録されており、次のいずれかに該当する方</p> <p>①令和2年4月28日から令和3年4月1日までの期間に出生した子が、出生日時点で山形市の住民基本台帳に登録された子の母</p> <p>②令和2年4月28日時点で妊娠中の方</p> <p>▶支給額：対象児童一人あたり10万円 ▶支給対象児童：約1,700人</p> <p>▶申請期間：令和2年10月上旬から令和3年5月中旬</p> <p>▶支給時期：令和2年10月下旬予定（第1回目）以降、毎月2回支給</p>	<p>山形市役所 家庭支援課 023-641-1212 (内576)</p>
		福祉施設のサービス継続支援	<p>就労継続支援事業所活性化支援</p> <p>※9月定例会に予算を提案予定</p>	<p>国連動</p>	<p>就労継続支援（A型・B型）事業所の生産活動の再起に向けて必要となる費用などについて支援し、生産活動の存続を下支えすることを通じ、引き続き、障がい者の働く場及び利用者の賃金・工賃の確保を図る。</p> <p>▶主な対象要件：①令和2年1月以降、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、1ヶ月の生産活動収入が前年同月比で50%以上減少した月があること。</p> <p>②令和2年1月以降、連続する3ヶ月の生産活動収入が前年同期比で30%以上減少した期間があること。</p> <p>▶主な対象経費：生産活動を存続させるために必要となる固定経費等の支出に要する費用など</p> <p>▶助成額：1事業所あたり50万円を上限とし、1法人あたりの上限は200万円とする。</p>	<p>山形市役所 指導監査課 023-641-1212 (内864)</p>
		保育料の負担軽減等	<p>保育士等慰労金の支給</p> <p>※9月定例会に予算を提案予定</p>	<p>県連動</p> <p>10月下旬支給開始予定</p>	<p>感染リスクがある中で事業を継続して子どもの居場所の確保に尽力いただいた保育施設職員に慰労金を支給する。</p> <p>▶支給額：一人あたり5万円</p> <p>▶対象職員：認可保育所（市立保育所を含む。）、認定こども園（保育所型・幼保連携型）、小規模保育事業所、家庭的保育事業所、認可外保育施設、一時預かり事業施設</p>	<p>山形市役所 こども未来課 023-641-1212 (内555) 保育育成課 (内536)</p>
			<p>放課後児童支援員等慰労金の支給</p> <p>※9月定例会に予算を提案予定</p>	<p>県連動</p> <p>10月下旬支給開始予定 10月下旬</p>	<p>感染リスクがある中で事業を継続して子どもの居場所の確保に尽力いただいた放課後児童クラブ職員に慰労金を支給する。</p> <p>▶支給額：一人あたり5万円</p>	<p>山形市役所 保育育成課 023-641-1212 (内577)</p>
個人	発症予防	感染症対策	<p>市道山形停車場西口線バスベイ整備による山形駅東口バスプールの混雑緩和</p> <p>※9月定例会に予算を提案予定</p>	<p>市独自</p> <p>整備時期 11月</p>	<p>このため、新型コロナウイルス感染症の拡大を防止する対策として、山形駅東口のバス待ち客の密状態の改善を図るため山形駅西口にバスベイを整備する。</p> <p>▶整備内容 山形駅西口の「市道山形停車場西口線」の一部に新たに路線バス2台及び貸切バス1台が停車可能なバスベイの設置及びバス待ち環境を整備し、現在、東口に乗り入れているバス路線の一部と貸切バスの全部を移行する。</p>	<p>山形市役所 企画調整課 023-641-1212 (内223)</p>
			<p>山形市立図書館における予約本24時間受取ボックスの設置</p> <p>※9月定例会に予算を提案予定</p>	<p>市独自</p> <p>整備時期 12月下旬</p>	<p>新型コロナウイルス感染症対策として、予約本を利用者が図書館内に入ることなく、24時間受け取りが可能となるよう、受取ボックスを導入設置する。 (10月中旬発注予定、入荷次第、本館に設置)</p>	<p>山形市立図書館 023-624-0822</p>
			<p>期日前投票所の拡充</p> <p>※9月定例会に予算を提案予定</p>	<p>市独自</p> <p>令和3年1月 執行見込</p>	<p>山形県知事選挙（令和3年2月13日任期満了）にあわせて執行される見込みの山形県議会議員補欠選挙の経費において、新型コロナウイルス等の感染症予防対策を実施する。</p> <p>期日前投票期間の後半及び当日投票所に訪れる選挙人の分散化を促し、感染リスクの軽減を図るため、期日前投票所の拡充を行う。</p> <p>▶山形国際交流プラザ期日前投票所 2日間の開設を8日間に延長する。</p> <p>▶イオンモール山形南期日前投票所 8日間増設する。</p>	<p>山形市役所 選挙管理委員会 事務局 023-641-1212 (内751)</p>

新型コロナ感染予防・経済活動両立支援<9月3日現在で実施しているもの> (実績:8月31日現在)

事業 主 策	雇用・資金繰り不安への対応	雇用安定化緊急対策 (雇用調整助成金の申請への支援)	市 独自	受付開始 4月21日	新型コロナウイルス感染症の影響を受け雇用調整助成金を活用する山形市内の事業者に支援を行う。 (個人事業主を含む) ・社会保険労務士等に依頼する助成金申請に要する費用への補助(対象経費100%、上限40万円) ・申請期間:12月末まで	申請件数 47件	山形市役所 雇用創出課 023-641-1212 (内415)
		事業継続応援給付事業	市 独自	受付開始 7月13日	新型コロナウイルス感染症の影響を受け売上が減少した事業者に対して支援を行う。 ・補助対象:今年3月~5月のいずれかひと月の売上が前年同期比20%以上50%未満減少した中小企業及び個人事業主(国の持続化給付金の受給対象者を除く) ・支給額:20万円	申請件数 583件	山形市役所 雇用創出課 023-641-1212 (内417)
	飲食・宿泊、旅行、小売、生活関連サービス、道路旅客運送業への支援	新型コロナウイルス感染症対策宣言店のPR支援	市 独自	受付開始 8月1日	山形市保健所の通知や国のガイドラインに基づく新型コロナウイルス感染症対策を実施する店舗に、「コロナ対策宣言店」フラッグ及びポスターの送付やロゴデータの提供、実施店のPRを実施する。 ・対象事業者:山形市内で飲食業、宿泊業、旅行業、小売業、生活関連サービス業、道路旅客運送業を営んでいる事業者 ※これまで飲食業のみ対象だったが、対象事業者を拡大 ・送付物:「コロナ対策宣言店」フラッグ及びポスター ・申請期間:8月1日から11月30日まで ・その他:「ベニちゃんの山形応援サイト」等に実施店を掲載	1211店舗	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内412)
		新・生活様式対応への支援	県 連動	受付開始 8月31日~	事業者が感染リスクの低減化と地域経済の早期回復に向けて実施する飛沫感染や密接状態を防止するための什器の導入や、集客を伴わない販売方法の導入に係る経費について補助を行う。 ・対象:市内で飲食業、宿泊業、旅行業、小売業、生活関連サービス業、娯楽業、道路旅客運送業を営む50人以下の中小企業者 ※これまで飲食業のみ対象だったが、対象事業者を拡大 ・支給額:上限20万円、補助率10/10(県1/2、市1/2) ・申請期間:8月31日から10月16日まで ※市の既存の補助制度との併用可能	申請件数 0件 問合せ 約100件	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内412)
	飲食業への支援	コロナ対策宣言店を対象としたプレミアムクーポン券の販売	市 独自	販売開始 8月5日~	新型コロナウイルス感染拡大により大きな影響を受けた市内飲食店を支援するため、感染防止対策を実施している「コロナ対策宣言店」で利用できるクーポンを発行し消費喚起を図る。 ・販売価格:1セット 2,000円(税込) ・クーポン券:1セット 3,000円(500円×6枚)※プレミアム率50% ・購入・使用期限:8月5日から11月30日まで ・取扱対象店舗:コロナ対策宣言店(飲食業のみ)	取扱店舗 549店 (完売店舗 130店)	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内412)
	飲食業への支援	宅配サービス等実施事業者の広報	市 独自	サイト開設 4月14日	ホームページやチラシ(4/17開始)、情報誌(4/27発売)等を活用し、テイクアウトや宅配サービスを行っている飲食店をPRする。 「ピンチをチャンスにやまがた委員会」で運営し、SNSを中心に飲食店情報を発信している「山形テイクアウト」やエリアマネジメント協議会と連携した取組を行っていく。	HP登録 208店舗	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内412)
		「ベニちゃんの山形応援サイト」を活用した情報発信	市 独自	開始時期 4月17日	お宝紹介サイト「タカラの山ガタ」内に「ベニちゃんの山形応援サイト」を立ち上げ情報発信を行う。 ベニちゃんによる自宅でもできる体操や、手洗い、うがいの仕方などの感染拡大防止に関する動画等の配信を行う。また、4/30からは市内で布マスクを製造、販売している企業の情報を発信する。	-	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内412)
		ふるさと納税を活用した支援	市 独自	開始時期 4月10日	ふるさと納税ポータルサイト「ふるさとチョイス」「楽天ふるさと納税」において、経営に影響を受けている事業者の返礼品を特集して掲載する。 ふるさと納税ポータルサイト「ふるさとチョイス」で、ステイホーム推進返礼品(山形交響楽団のCD等)を「~気分は山形旅行~お家で味わう山形市」として特集して掲載する。	寄附件数 4213件	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内407)

新型コロナ感染予防・経済活動両立支援<9月3日現在で実施しているもの> (実績:8月31日現在)

事業主	経済対策	観光業への支援	観光地環境整備事業 (蔵王)	国 連動	事業時期 8月~	アフターコロナ対策として、山形市民を含む旅行者が、グリーン期を含めた蔵王スキー場でのスキーやアクティビティをより安全安心、快適に楽しめるよう受入環境整備を行なう。 事業は、山形市と民間事業者が1つの計画を下に行う国庫補助事業であり、民間事業者も国庫補助を受けて施設整備に取り組む。 ▶市、民間事業者は各々、国(観光庁)に補助を申請する(補助率1/2)	-	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内426)	
			蔵王温泉及び山寺への観光誘客支援	市 独自	支給時期 8月~	新型コロナウイルス感染症の影響を受ける観光地の経済活動を回復させるため、観光需要喚起を行い、観光地全体の消費を促進するための活動に対して支援を行う。 ▶補助対象:蔵王温泉観光協会及び山寺観光協会 ▶支給額:蔵王温泉観光協会 500万円、山寺観光協会270万円	-	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内423)	
			村山地区お祭り商業協議会への支援	市 独自	支給時期 9月~	新型コロナウイルス感染症の影響を受ける露店業者の支援団体に対して支援を行う。 ▶補助対象:村山地区お祭り商業協議会 ▶支給額:60万円	-	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内423)	
			文化団体への支援	山響ガバメントクラウドファンディング	市 独自	募集開始 6月	新型コロナウイルス感染症の影響により、コンサート等の中止や開催制限があり、厳しい状況にある山形交響楽団の運営をガバメントクラウドファンディングで支援する。 ▶目標金額:7,500万円 ▶寄附型:All-in方式(目標額に達しない場合でも受け取れる方式)	8/31時点 寄付金額 20,131,500 円 (支援人数 675人)	山形市役所 文化振興課 023-641-1212 (内639)
			公共事業の迅速化	公共事業の発注迅速化	市 独自	開始時期 4月	公共工事に関して、資材等の確保状況なども見ながら速やかな発注に努める。	-	山形市役所 管理住宅課 023-641-1212 (内462)
				物品(消耗品等)の早期購入、補助金等の支払前倒し	市 独自	開始時期 4月	市内景気の下支えに資するため、早期購入が可能な物品等の速やかな発注等を図る。	-	山形市役所 財政部 023-641-1212
		総合的な相談窓口の設置と情報発信	経済対策相談ダイヤルの設置	市 独自	開始時期 4月24日	山形市が行う雇用安定化支援、資金繰り支援、飲食業や宿泊業の支援に関する総合的な電話相談を受付。 ※国・県など他の機関による制度も紹介する。	問合せ 件数 398件	山形市役所 雇用創出課 023-641-1237 (直通)	
			経済対策紹介動画(YouTube)の配信	市 独自	開始時期 4月30日	新型コロナウイルス感染症に係る経済対策のうち、問い合わせの多い給付金や補助金等の支援に特化して、国・県・市などの制度を動画で紹介する。	再生回数 1,230回	山形市役所 雇用創出課 023-641-1237 (直通)	

新型コロナウイルス感染予防・経済活動両立支援<9月3日現在で実施しているもの> (実績:8月31日現在)

事業 経済 業 対 策 生産者への支援	新型コロナウイルス感染症対策資金の利子補給(農業関係)	県 連動	受付開始 5月	県による新型コロナウイルス感染症緊急対策資金(山形県災害・経営安定対策資金)について、県と金融機関と連携して利子補給を行う。 ・利子補給率:基準金利1.5%(県:0.49875%、市:0.25125%、融資機関:0.75000%) <参考> 新型コロナウイルス感染症緊急対策資金(山形県災害・経営安定対策資金) ・貸付限度額:500万円 ・償還期限:5年以内 ・貸付期間:令和2年5月8日~令和3年1月31日	相談件数 2件	山形市役所 農政課 023-641-1212 (内437)
	肉用牛肥育農家への支援	市 独自	受付開始 5月下旬	新型コロナウイルス感染症の影響を受ける市内の肉用牛肥育農家等に支援を行う。 ・補助対象:肉用牛肥育経営を行っている者 (肉用牛肥育を行う個人及び法人、肉用牛肥育を行う者で組織する団体) ・支給額:国の肉用牛肥育経営安定交付金(牛マルキン)による損失の9割補填に加え、補填されない1割分の1/2(5%)を市で助成する。	申請受付 件数 延べ24 経営体	山形市役所 農政課 023-641-1212 (内432)
	地元農畜産物の消費拡大に向けた支援	市 独自	提供時期 6月~7月	新型コロナウイルス感染症の影響により消費が低迷している農畜産物について、地元山形を離れた(離れている)方等が地元山形の農畜産物を購入した場合、購入していただいた方に、購入した農畜産物とは別の農畜産物を送付し、山形の農畜産物を堪能していただくとともに、農畜産物の消費回復を目指す。 ・対象者 地元山形を離れて暮らしている方や山形に馴染みのある方など ・内容 2コース準備し、購入いただいた方に各コースとも先着300名にプレゼントする (1)(購入いただく商品) 総称山形牛(サーロインステーキ等)⇒(プレゼント商品)さくらんぼ (2)(購入いただく商品) さくらんぼ等⇒(プレゼント商品)総称山形牛焼肉セット	申込件数 124件	山形市役所 農政課 023-641-1212 (内431)
	地元農畜産物の活用支援	市 独自	提供時期 花 9月~ さくらんぼ 7月 総称山形牛 10月	新型コロナウイルス感染症の影響により消費が低迷している農畜産物について、学校や介護施設等に提供することにより、地元農畜産物の良さを知らせてもらうとともに、消費回復を目指す。 事業1:市内産花き花束の提供 事業内容:市産花きについて、市内の小中高等学校、介護施設等に提供する。 実施時期:9月以降に花束を配達する。 事業2:学校給食への地元農畜産物の提供 事業内容:市内の小中学校の学校給食にさくらんぼ及び総称山形牛の牛肉を提供する。 実施時期:(1)さくらんぼ:紅秀峰を中学校7月1、2日、小学校7月6~9日に提供した (2)総称山形牛:10月以降に提供予定	さくらんぼ 給食実施日 7/1~9日	山形市役所 農政課 023-641-1212 (内431、 432)
	さくらんぼ農家への支援	県 連動	受付開始 8月予定	新型コロナウイルス感染症の影響により、需要が減少し販売価格に影響を受けることが見込まれるさくらんぼについて、生産者とJA等の独自再生産対策に対し、県と市が連動して支援を行う。 ・補助対象:市場出荷者(公)山形県青果物生産出荷安定基金協会が取りまとめて申請を行う。 ・支給額:さくらんぼの市場出荷の平均販売価格が、再生産価格(※)の9割を下回った場合、その差額の一部について県と市の連携による上乗せ支援を行う。(補助率:県1/2、市1/4) (※)再生産価格:全農山形における過去の数年間の平均販売価格	-	山形市役所 農政課 023-641-1212 (内432)
	市産材の利用拡大促進支援	市 独自	受付開始 7月~	新型コロナウイルス感染症の影響により、住宅着工件数が減少し木材需要が低迷しているため、山形市産材を使用して住宅を新築する方を支援し、住宅着工を促すことにより、木材需要を喚起するとともに地元の木材関連産業を支援する。 ・補助対象者:市産材8㎡以上使用し自己居住用の戸建て住宅を新築する方 ・事業内容:1戸当たり50万円補助する。(移住世帯、子育て世帯等に該当する方は、市産材使用量に応じて最大30万円の加算制度があります。)	募集件数 10件 申請件数 2件	山形市役所 森林整備課 023-641-1212 (内448)

新型コロナ感染予防・経済活動両立支援<9月3日現在で実施しているもの> (実績:8月31日現在)

児童・生徒・学生	学業支援	児童・生徒への学業支援	小中学校再開に伴う感染症対策	国 運動	整備時期 7月～	<p>学校再開に伴い、感染拡大のリスクを最小限にするため、各学校が、新たな試みを実施するに当たり、校長の判断で迅速かつ柔軟に対応できるよう、必要な予算措置を行う。</p> <p>・予算措置内容</p> <p>①新型コロナウイルス感染症対策の強化に必要な消耗品及び備品の購入経費</p> <p>②空き教室等の活用に必要な消耗品及び備品の購入経費 (購入物品例: 消毒液、非接触型体温計、サーキュレーター等)</p> <p>※山形市における予算措置上限額 小規模校: 100万円、中規模校: 150万円、大規模校: 200万</p>	購入実績額 3,491万円 予算措置上限額 合計 7,500万円	山形市役所 教育委員会 管理課 023-641-1212 (内605)
			山形市立商業高校における感染症対策	国 運動	整備時期 7月	<p>新型コロナウイルス感染防止を目的とした休業措置により不足した授業時間を補うため、夏季休業期間の短縮に備えた熱中症対策用機器を購入する。</p> <p>第二波・第三波により、休業となった場合に備えたオンライン授業用機器及び感染拡大予防のための物品を購入する。</p>	-	山形市立商業高等学校 643-4115
		学生への支援	県外在住学生への生活支援	県 運動	受付開始 8月1日～	<p>5月20日時点で緊急事態宣言が出されていた8都道府県(北海道、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、大阪府、京都府、兵庫県)に所在する大学等に在籍する学生に対して生活支援を行う。</p> <p>・対象者: 山形市出身で、5月20日時点で緊急事態宣言が出されていた8都道府県に所在する大学等に在学している学生であって、保護者が現在山形市に居住している者</p> <p>※保護者からの申請を原則とする。</p> <p>・支援内容: 山形市の特産品(農産物や加工品などの食べ物から選択)を送付</p> <p>・申請受付期間: 8月上旬から9月末まで</p>	申請件数 318件	山形市役所 企画調整課 023-641-1212 (内220)
個人生活支援 事業主	特別給付		子育て世帯臨時特別給付金の支給	国 運動	支給時期 6月24日 から順次	<p>児童手当を受給する世帯に対し、臨時特別の給付金を支給する。 (前年度所得が所得制限限度額以上あるために特例給付を受給する世帯を除く)</p> <p>・支給対象者: 令和2年4月分(3月分を含む)の児童手当の受給者</p> <p>・支給額: 対象児童一人あたり10,000円 ▶支給日: 令和2年6月24日(一部の方は7月以降)</p> <p>・支給決定者: 17,903人(対象児童29,089人)</p>	支給件数 17,903件	山形市役所 家庭支援課 023-641-1212 (内575)
			ひとり親世帯臨時特別給付金の支給	国 運動	受付開始 8月～	<p>ひとり親世帯等を支援するため、児童扶養手当を受給する世帯等に対し、臨時特別の給付金を支給する。</p> <p>・支給対象者(①～③のいずれかに該当する、ひとり親等の方)</p> <p>【基本給付】①令和2年6月分の児童扶養手当の受給者 ②公的年金等の受給者で、平成30年の収入が児童扶養手当に係る所得制限限度額未満の方 ③新型コロナウイルスの影響を受け家計が急変し、以後1年間の収入見込みが児童扶養手当に係る所得制限限度額未満の方</p> <p>【追加給付】①②の方のうち、新型コロナウイルスの影響により家計が急変し、収入が減少した方</p> <p>・支給額: 【基本給付】1世帯あたり50,000円、第2子以降1人につき30,000円 【追加給付】1世帯あたり50,000円</p> <p>・申請等: ①の方 申請不要 ★追加給付を申請する場合: 令和2年8月から令和3年2月まで ②③の方 令和2年8月から令和3年2月まで</p>	支給件数 1,589件	山形市役所 家庭支援課 023-641-1212 (内575)
			生活困窮者等への食の支援	県 運動	未の申請受付 開始時期 7月3日	<p>新型コロナウイルス感染症の影響により休業・失業した生活困窮者を県と協調して支援する。</p> <p>・対象者: 生活福祉資金の特例貸付決定した方の世帯</p> <p>・支援内容: 1世帯につき県産米「はえぬき」を60kg支給</p>	申請件数 267件	山形市役所 生活福祉課 023-641-1212 (内671)
			住居確保給付金	国 運動	制度見直し 4月	<p>離職や廃業により、住居を喪失または喪失するおそれのある方に対して家賃相当分を支給する。 新型コロナウイルスの感染拡大を受け、対象者を「収入を得る機会が個人の責めに帰すべき理由、都合によらないで減少し、離職又は廃業と同程度にある方」まで拡大した。</p> <p>・収入要件: 申請日の属する月の世帯収入が基準額(※)+家賃額(上限あり)以下であること。 ※基準額: 市町村税均等割・非課税となる収入額×1/12</p> <p>・資産要件: 世帯の預貯金及び所持金の合計額が基準額×6以下であること</p> <p>・支給期間: 原則3ヶ月</p> <p>・支給方法: 賃貸住宅の賃貸人又は不動産媒介事業者等への代理納付</p> <p>・支給額: (山形市の場合の目安)生活保護の住宅扶助の支給額が上限額 単身世帯: 35,000円、2人世帯: 42,000円 3人世帯: 46,000円</p>	支給件数 138件 (7月末現在)	山形市役所 生活福祉課 023-641-1212 (内556-594) 相談及び申請は 山形市社会福祉 協議会 023-676-7223

新型コロナ感染予防・経済活動両立支援<9月3日現在で実施しているもの> (実績:8月31日現在)

個人生活・事業主	特別給付	就学援助の適用拡大	市独自	開始時期 5月	新型コロナウイルス感染症の影響により就労できなかった方や、失業や休業して給与収入が激減している方、または、自営業の方で売り上げが激減した方など、家計が急変して経済的に困りの小中学校の児童生徒の保護者に対し就学援助を適用する。 ▶対象経費：就学に要する費用や給食費 ▶申請期限等の変更：通常、就学援助の適用は申請した月より援助開始になるが、令和2年6月末日までに申請した場合でも、令和2年4月分に通って援助開始する。	相談件数 127件 申請件数 63件 認定件数 37件	山形市役所 学校教育課 023-641-1212 (内484)
		国民健康保険傷病手当金の支給	国連動	開始時期 5月	国民健康保険被保険者の方で、新型コロナウイルス感染症に感染、もしくは感染の疑いがあり療養のため労務に服することができない被用者に、傷病手当金を支給する。 ▶支給要件：労務に服することができなくなった日から起算し3日を経過した日から労務に服することができない期間 ▶適用期間：令和2年1月1日～12月31日	相談 11件 支給 1件	山形市役所 国民健康保険課 023-641-1212 (内354)
		後期高齢者医療保険傷病手当金の申請受付	国連動	開始時期 5月	後期高齢者医療保険被保険者の方で、新型コロナウイルス感染症に感染、もしくは感染の疑いがあり療養のため労務に服することができない被用者に、山形県後期高齢者医療広域連合が傷病手当金を支給する。 ▶支給要件：労務に服することができなくなった日から起算し3日を経過した日から労務に服することができない期間 ▶適用期間：令和2年1月1日～12月31日	相談 1件 申請 1件	山形市役所 国民健康保険課 023-641-1212 (内353)
		生活困窮者の自立相談支援	国連動	体制強化時期 7月	新型コロナウイルス感染症の影響を受け、自立相談支援機関への相談件数が大幅に増加したことに伴い、人員体制を強化する。 ▶相談員2名の増員	新規相談 件数 690件 (7月末現在)	山形市役所 生活福祉課 023-641-1212 (内556)
	税・公共料金等の支払猶予・軽減等	市税の徴収猶予	国連動	開始時期 4月	新型コロナウイルスの影響により事業等に係る収入に相当の減少があった方は、市税の徴収猶予の「特例制度」の申請を受けることができる。 ▶対象：令和2年2月1日から令和3年1月31日までに納期限が到来するすべての市税等 ▶申請：「特例制度」の法施行日から2か月後、または、納期限のいずれか遅い日までに申請書（納付計画書）を、原則、税目ごと、期別ごとに提出する必要がある。	相談件数 214件 猶予件数 204件	山形市役所 納税課 023-641-1212 (内328・329)
		法人市民税の申告期限等の延長	国連動	開始時期 5月	新型コロナウイルス感染症の影響により、法人がその期限までに申告・納付ができないやむを得ない理由がある場合には、申請により個別に申告納付期限の延長を認める。 ▶申告・納付の期限：申告・納付ができないやむを得ない理由がやんだ日から2ヶ月以内の日	申請件数 160件	山形市役所 市民税課 023-641-1212 (内303)
		介護保険料の徴収猶予	国連動	開始時期 3月	新型コロナウイルス感染症の影響により世帯の生計を主として維持する者の収入が減少したこと等による第一号被保険者（65歳以上の方）の介護保険料の徴収猶予（6か月以内の期間に限る）を行う。 ▶対象：令和元年度分及び令和2年度分の介護保険料であって、令和2年2月1日から令和3年3月31日までの間に普通徴収の納期限が設定されているもの。 ▶申請期間：令和3年3月31日まで	申請 0件	山形市役所 介護保険課 023-641-1212 (内848)
		水道料金、下水道使用料の支払猶予	市独自	受付開始 3月25日	新型コロナウイルスの影響により水道料金・下水道使用料の支払が困難な方について、水道料金及び下水道使用料の支払期限の延期や分割納付などの納付相談に応じる。 ▶相談受付：令和2年3月25日～	相談件数 19件	山形市役所 上下水道部 023-645-1177
国民健康保険税の減免	国連動	申請開始 6月15日	新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少した被保険者等に国民健康保険税の減免を行う。 ▶減免対象：令和元年度分及び令和2年度分の国民健康保険税であって、令和2年2月1日から令和3年3月31日までの間に普通徴収の納期限が設定されているもの ▶減免申請受付期間：令和元年度分 令和2年6月15日から令和3年3月31日 令和2年度分 令和2年7月14日から令和3年3月31日	相談 約650件 申請 251件	山形市役所 国民健康保険課 023-641-1212 (内354)		

新型コロナ感染予防・経済活動両立支援<9月3日現在で実施しているもの> (実績:8月31日現在)

個人生活・事業主	税・公共料金等の支払猶予・軽減等 福祉施設のサービス継続支援	後期高齢者医療保険料の減免	国 運動	申請開始 6月15日	新型コロナウイルス感染症の影響を受け以下の基準に該当する被保険者に後期高齢者医療保険料の減免を行う。 ▶減免対象: ①新型コロナウイルス感染症により、主たる生計維持者が死亡し又は重篤な疾病を負った者 ②新型コロナウイルス感染症の影響により、主たる生計維持者の事業収入等が見込まれる者等	相談 約40件 申請 19件	山形市役所 国民健康保険課 023-641-1212 (内353)
		介護保険料の減免	国 運動	申請開始 6月15日	新型コロナウイルス感染症の影響により世帯の主たる生計維持者の収入が減少したこと等による第一号被保険者(65歳以上の方)の介護保険料の減免を行う。 ▶対象: 令和元年度分及び令和2年度分の介護保険料であって、令和2年2月1日から令和3年3月31日までの間に普通徴収の納期限(特別徴収は年金支払日)が設定されているもの。 ▶申請期間: 令和3年3月31日まで	申請 108件 決定 84件	山形市役所 介護保険課 023-641-1212 (内848)
		介護サービス事業所等へのサービス継続支援	国 運動	申請受付 開始時期 8月	介護サービス事業所等が、感染機会を減らしつつ、利用者に対して必要な介護サービスを継続して提供できるよう、通常では想定できないかかり増し経費に対して補助を行う。 ▶補助対象: 休業要請を受けた事業所、感染者が発生した事業所、濃厚接触者に対応した事業所、通所系サービス事業所で感染拡大防止のため訪問サービスに切り替えた事業所、休業した事業所と連携し利用者を受け入れた事業所 ▶対象経費: 事業所等の消毒・清掃費用、衛生用品の購入費用、人件費、手当等 ▶支給額: サービス種別ごとに補助上限額あり	-	山形市役所 指導監査課 023-641-1212 (内862)
		障がい福祉サービス事業所等へのサービス継続支援	国 運動	申請受付 開始時期 8月	障がい福祉サービス事業所等が、感染機会を減らしつつ、利用者に対して必要な障がい福祉サービスを継続して提供できるよう、通常では想定できないかかり増し経費に対して補助を行う。 ▶補助対象: 休業要請を受けた事業所、感染者が発生した事業所、濃厚接触者に対応した事業所、通所系サービス事業所で感染拡大防止のため訪問サービスに切り替えた事業所、休業した事業所と連携し利用者を受け入れた事業所 ▶対象経費: 事業所等の消毒・清掃費用、衛生用品の購入費用、人件費、手当等 ▶支給額: サービス種別ごとに補助上限額あり	-	山形市役所 指導監査課 023-641-1212 (内864)
個人 発症予防	感染症対策	市庁舎のWi-Fi整備	市 独自	整備時期 7月~10月	新型コロナウイルス感染症対策として、関係者が市庁舎を来訪しなくとも、連絡調整等が円滑に実施できるよう、Wi-Fi環境を本庁舎に整備する。	-	山形市役所 情報企画課 023-641-1212 (内878)
		文化施設における感染症対策	市 独自	整備時期 7月以降	新型コロナウイルス感染症対策のため、文化施設の感染症予防等を実施する。 ・市民会館の感染症対策: 赤外線カメラの購入、空調設備工事 ・山形美術館の感染症対策の支援	-	山形市役所 文化振興課 023-641-1213 (内638)
		受診相談センターの回線増設と一般相談センターの新設	県 運動	新設時期 7月	新型コロナウイルス感染症の次なる波を想定し、コールセンターについて、山形県と連携し、7月1日(水)から体制を拡充し運用する。 ▶受診相談センター/フリーダイヤル: 0120-88-0006(24時間対応、土日祝日含む) ▶一般相談センター/フリーダイヤル: 0120-56-7383(受付時間 午前8時30分~午後6時、土日祝日含む)	相談件数 1月~7月 6,720件 ※7月31日 現在	山形市 健康医療部 山形市保健所 健康増進課 023-616-7270

新型コロナウイルス感染予防・経済活動両立支援<9月3日現在で実施しているもの> (実績:8月31日現在)

個人 発症予防	感染症対策	第2波以降の感染拡大に備えた個人防護服等の資器材整備	市独自	整備時期 随時	新型コロナウイルス感染症の次なる波を想定し、積極的疫学調査、患者移送及びコロナセンターの運営等に必要となる個人防護服等の資器材を整備する。 ・整備する資器材：個人防護服、アイソレーションガウン、N95マスク、ゴーグル、手袋等	順次確保	山形市 健康医療部 山形市保健所 健康増進課 023-616-7270
		「児童遊戯施設べっこひろば」における感染症対策	市独自	整備時期 7月～9月	新型コロナウイルス感染症対策として、児童遊戯施設べっこひろばの図書コーナーにおいて、利用者が手軽に絵本などの書籍を除菌できるように、紫外線を用いた図書消毒機を設置する。 (7月発注、入荷次第に設置予定)	-	山形市役所 こども未来課 023-641-1212 (内543)
		保育所・放課後児童クラブ、子育て支援施設等への備品、消耗品(消毒液等)の購入・補助	国運動	整備時期 3月まで	保育所・放課後児童クラブ、子育て支援施設等について、感染症の拡大防止のため、備品や衛生用品の購入や購入経費の補助を行うとともに、職員が感染症対策の徹底を図りながら事業を継続的に実施するために必要な経費に対する補助を行う。	-	山形市役所 こども未来課 023-641-1212 (内555) 保育育成課 (内536、577)
		図書館における感染症対策	市独自	整備時期 9月以降	新型コロナウイルス感染症対策として、図書館利用者が手軽に本を除菌できるよう、紫外線を用いた消毒器を導入設置する。	-	山形市立図書館 023-624-0822
		新型コロナウイルス感染症に関する救急搬送用資器材等の整備	市独自	整備開始時期 5月	新型コロナウイルス感染者(疑似者含む)の移送(搬送)時の感染の拡大防止と救急隊員の感染防止のため必要となる資器材等を整備する。 ・整備する資器材等：陰圧式アイソレーター(感染者を隔離して移送するための機材)…年内に整備予定 感染防護服、救急車内の防護シート、移送時の消毒等 …整備済	感染防護服等整備済	山形市 消防本部 総務課 023-634-1199

新型コロナウイルス感染予防・経済活動両立支援<終了済> (実績:8月31日現在)

事業 対 策	雇用・資金繰り不安への対応	地域経済変動対策資金の利子補給	県 運動	受付終了 8月31日	山形県の商工業振興資金（地域経済変動対策資金）を利用する中小企業・小規模事業者のうち、特に売上の減少が著しい事業者について利子補給を行う。 ・対象：最近1ヶ月の売上高が前年同期に比して30%以上減少、かつ以後2ヶ月間を含む3ヶ月の売上高が前年同期に比して30%以上減少することが想定される中小企業等 ・利率：無利子・貸付限度額：5,000万円（前年同期比50%減少した場合は2億円） ・貸付期間：10年間以内・取扱期間：8月31日まで	融資受付 実施中 利子補給 受付 令和3年 1月より	山形市役所 雇用創出課 023-641-1212 (内416)
	飲食業、宿泊業への支援	飲食店等への家賃補助	市 独自	受付終了 4月23日～ 6月30日	新型コロナウイルス感染症の影響を受ける市内の飲食店に家賃補助を行う。 ・補助対象：飲食店（売上減少5割以上かつ休業1カ月以上、最大4月から6月までの3か月分対象） ・補助基準：完全休業（上限300千円、複数店舗事業者は上限600千円） 《補助対象飲食店を次のとおり拡大（令和2年4月28日から）》 ○小規模事業者（従業員5人以下）⇒中小企業者（従業員50人以下）に拡大 ○市内に住所を有する方・市内で飲食店を営む方⇒市内で飲食店を営む方（市外に住所を有する方も可）に拡大。さらに市内に住所を有する方が市外で飲食店を営む場合も可 ○連続1カ月以上の休業⇒延べ1カ月以上の休業（2分割まで可）に変更 ○店舗閉店（テイクアウト等のみの営業）の場合も完全休業と同様の補助上限額に変更	補助件数 688件	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内422)
		飲食店の新たな販売方法（テイクアウト・宅配等）の導入補助	市 独自	受付終了 4月23日～ 5月31日	新型コロナウイルス感染症の影響を受け、テイクアウトや宅配サービス等の新たな販売方法導入を行う市内の飲食店に補助を行う。 ・補助対象：飲食店（売上減少5割以上） ・補助額：上限100千円、複数店舗事業者は上限200千円 ※小規模事業者から中小企業者へ対象拡大	補助件数 78件	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内422)
		旅館等への休業支援	市 独自	終了時期 6月30日	新型コロナウイルス感染症の影響を受ける市内の休業している旅館やホテルへの支援を行う。 （休業対象期間：4月25日～5月10日を予定） ・支援額：完全休業：40万円、一部休業：10万円	申請件数 101件	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内423)
	飲食業への支援	新型コロナウイルス感染症対策店舗への支援	市 独自	受付終了 5月25日～ 6月30日	令和2年5月8日から令和2年6月30日の間に開始する飛沫感染や密接状態を防止するための仕器の導入や設置工事を行った飲食店に支援を行う。 ・補助対象：山形市内で事業を営んでいる飲食店 ・支給額：上限10万円（複数店舗での実施者は上限20万円）補助率1/2 ・申請期間：令和2年5月25日（月）から令和2年6月30日（火）まで	補助件数 68件	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内412)
		新型コロナウイルス感染症対策宣言店のPR支援	市 独自	終了時期 7月31日	山形市保健所の通知に基づく新型コロナウイルス感染症対策を実施する飲食店に、「コロナ対策宣言店」フラッグ及びポスターの送付やロゴデータの提供、実施店のPRを実施する。 ・補助対象：山形市内で事業を営んでいる飲食店 ・送付物：「コロナ対策宣言店」フラッグ及びポスター ・その他：「ベニちゃんの山形応援サイト」等に実施店を掲載	宣言店 881 店舗	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内412)
		飲食店等への事業系ごみ処理費用の補助	市 独自	終了時期 7月31日	新型コロナウイルス感染症の影響を受ける市内の飲食店や旅館業等を対象に、ごみ処理費用について補助を行う。 ・対象地域：山形市域・対象者：飲食店等・対象の廃棄物：事業系一般廃棄物 ・補助期間：4月、5月、6月の最大3ヶ月分	補助件数 296件	山形市役所 ごみ減量推進課 023-641-1212 (内894)
商店街への支援	市内商店街への支援	市 独自	支給時期 7月	経済活動を回復させる取組みを実施する商店街等へ組織活動激励金を支給し、組織活動を応援する。 ・支給対象：山形市商店街連合会（事務局：山形商工会議所）、加盟商店街（24団体） ・支給額：山形市商店街連合会（加盟商店街会費の半額） 加盟商店街（加盟店舗数に応じて金額を算定）	補助件数 25団体	山形市役所 山形ブランド推進課 023-641-1212 (内422)	

新型コロナ感染予防・経済活動両立支援<終了済> (実績:8月31日現在)

事業 対 策	交通事業への支援	タクシー事業者及び自動車運転代行事業者への支援	市独自	終了時期 6月30日	新型コロナウィルス感染症の影響を受ける市内のタクシー事業者及び自動車運転代行業者に支援を行う。 ・補助対象: タクシー事業者及び運転代行業者 (令和2年4月の売上高が前年同月比の5割以上減少している事業者) ・支給額: 1事業者に対し一律10万円に、登録車両1台につき1万円を加算(上限40万円)	タクシー会社 法人 11件 個人 59件 運行代行業 法人 4件 個人 37件	山形市役所 企画調整課 023-641-1212 (内223)
		バス事業者への支援	市独自	交付時期 5月	新型コロナウィルス感染症の影響を受ける路線バスに関して、山形県バス対策協議会で生活バス路線に認定されたバス路線のうち、要件に当てはまる路線の赤字分について補助を行う。 (赤字分への補助は毎年行っているが、交付時期を例年よりも前倒して行うもの)	補助件数 1件	山形市役所 企画調整課 023-641-1212 (内223)
	観光業への支援	旅行事業者代理業への支援	市独自	終了時期 6月30日	新型コロナウィルス感染症の影響を受ける旅行代理店に支援を行う。 ・補助対象: 旅行代理店(事業者の所在地が山形市内であること) (令和2年4月25日(土)から5月10日(日)までの16日間に営業を自粛した者) ・支給額: 完全休業: 40万円、一部休業: 10万円	申請件数 17件	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内423)
		貸切バス事業者への支援	市独自	終了時期 6月30日	新型コロナウィルス感染症の影響を受ける貸切バス事業者に支援を行う。 ・補助対象: 貸切バス事業者(本社が市内に存する事業者) (令和2年4月25日(土)から5月10日(日)までの16日間に営業を自粛した者) ・支給額: 1事業者に対し一律10万円に、運行を自粛している登録車両1台につき3万円を加算(上限40万円)	申請件数 9件	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内423)
		索道事業者への支援	市独自	終了時期 6月30日	新型コロナウィルス感染症の影響を受ける索道(ロープウェイ)事業者に支援を行う。 ・補助対象: 索道(ロープウェイ)事業者(本社が市内に存する事業者) (令和2年4月25日(土)から5月10日(日)までの16日間に営業を自粛した者) ・支給額: 1事業者に対し一律10万円に、リフト1本につき3万円、ロープウェイ1本にあたり5万円を加算(上限40万円)	申請件数 3件	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内423)
	映画館への支援	山形芸妓への支援	市独自	支給時期 7月	新型コロナウィルス感染症の影響を受け芸の披露の場が減少した山形芸妓に対して支援を行う。 ・補助対象: 山形伝統芸能振興株式会社(やまがた紅の会) ・支給額: 100万円	-	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内423)
		映画館への支援	市独自	交付時期 5月	新型コロナウィルス感染症の影響を受ける映画館に支援を行う。 ・補助対象: 映画館(本社が市内に存する事業者) (令和2年4月25日(土)から5月10日(日)までの16日間に営業を自粛した者) ・支給額: 1館に対し一律10万円に、スクリーン1面につき3万円を加算(上限40万円)	申請件数 3件	山形市役所 観光戦略課 023-641-1212 (内423)
		花き農家への支援	市独自	終了時期 8月31日	新型コロナウィルス感染症の影響を受ける市内の花き農家に支援を行う。 ・補助対象: 花きの生産を行っている者 花きの生産を行う個人及び法人、花きの生産者で組織する団体 次期作の生産に取り組む花き農家に対し、農業・肥料等の資材購入に対する支援 ・支給額: 周年栽培する高コストのバラ・ユリ・カーネーション(鉢物)等は10aあたり50,000円 啓翁桜は10aあたり5,000円 上記以外の品目は10aあたり10,000円	申請受付 件数 76戸	山形市役所 農政課 023-641-1212 (内432)
	生産者への支援	公設地方卸売市場の使用料等の支払猶予	市独自	終了時期 6月分まで	卸売市場内事業者に賦課している「使用料等」について、支払猶予を行う。 対象期間: 令和2年4月から6月分を2か月猶予	4月分 37 事業者 5月分 37 事業者	山形市役所 地方卸売市場 管理事務所 023-686-5314
公設地方卸売市場の施設使用料の減免		市独自	終了時期 7月分まで	卸売市場内事業者に賦課している「施設使用料」について、取扱高の減少割合に応じて減免する。 ・対象期間: 令和2年4月分から7月分の4か月分	4月分 23 事業者 5月分 29 事業者	山形市役所 地方卸売市場 管理事務所 023-686-5314	

新型コロナウイルス感染予防・経済活動両立支援<終了済> (実績:8月31日現在)

個人生活・事業主	特別給付	特別定額給付金	国 連動	終了 申請期限 8月31日	迅速かつ的確に家計への支援を行うため、給付対象者の属する世帯の世帯主に対し、特別定額給付金の給付を行う。 ▶給付対象者：基準日（令和2年4月27日）において山形市の住民基本台帳に記録されている方 ▶給付額：給付対象者一人につき10万円 ▶通常の申請方法：世帯主へ送付される申請書を市へ郵送して行う。 または、マイナンバーカードを活用してオンラインで申請する。 ▶特例の申請方法：一刻も早く給付金の受取を希望する方は、市ホームページからダウンロードした申請書を市へ郵送して行う。（費用は自己負担・郵送でのみ受付・感染拡大防止のため窓口等での申請書の配布や受付はしない。）	申請件数 (申請世帯数) 103,937件 給付件数 (給付世帯数) 103,893件 給付額:2,442,010万円 (244,201人)	山形市役所 総務課特別定額 給付金室 023-641-1212 (内9002~ 9007)
	特別給付	ひとり親家庭等臨時特別給付金の支給	市 独自	支給時期 6月5日	ひとり親家庭等を支援するため、児童扶養手当を受給する世帯に対し、臨時特別の給付金を支給する。 ▶支給対象者：令和2年4月分の児童扶養手当の受給者 ▶支給額：対象児童一人あたり10,000円 ▶支給日：令和2年6月5日 ▶支給決定者：1,574人(対象児童2,261人)	支給件数 1,574件	山形市役所 家庭支援課 023-641-1212 (内579)
	福祉施設の負担軽減等	放課後等デイサービス事業所職員激励金の支給	市 独自	支給時期 5月15日	学校休業に伴い開所拡充等の緊急対応に従事し負担が増している放課後等デイサービス事業所の職員に激励金を支給する。 ▶支給額：職員一人あたり3万円	支給件数 231件	山形市役所 障がい福祉課 023-641-1212 (内589)
	保育料の負担軽減等	保育所等保育料の減額	国 連動	保護者への 還付等 開始時期 5月	山形市からの家庭保育の協力依頼により保育園等を欠席した場合に保育料を減額する。 ▶対象施設：市立保育園、民間立保育園、認定こども園、小規模保育事業所、家庭的保育事業所	4月分 申請件数 1,983件 5月分 申請件数 2,061件	山形市役所 保育育成課 023-641-1212 (内572、 536、545)
	保育料の負担軽減等	放課後児童クラブ保育料の減額	国 連動	クラブへの補助等 完了時期 8月	小学校臨時休業期間中に家庭保育に協力した家庭に対し、クラブへ支払う保育料を軽減する。 ▶家庭・クラブの保育料精算と市からクラブへの補助：令和2年8月	4月分 申請件数 3,207件 5月分 申請件数 2,999件	山形市役所 保育育成課 023-641-1212 (内577)
	保育料の負担軽減等	放課後児童支援員等激励金の支給	市 独自	支給時期 5月1日	学校休業に伴う開所拡充により負担が増している放課後児童支援員等に激励金を支給する。 ▶支給額：支援員一人あたり3万円	支給件数 285件	山形市役所 保育育成課 023-641-1212 (内577)
	保育料の負担軽減等	認可外保育所等への支援	市 独自	交付時期 8月	施設からの要請により登園自粛した児童の保育料を減額した場合、施設に補助金を交付する。 ▶対象施設：認可外保育施設、幼稚園・認定こども園の2歳児預かり事業	申請 12施設	山形市役所 保育育成課 023-641-1212 (内545)
	保育料の負担軽減等	保育士等慰労金の支給	市 独自	支給時期 7月22日~	市内で働く保育士等に対して、これまでの功績をねぎらうとともに今後とも感染予防に細心の注意を払いながら保育に当たっていただくことに対し、慰労金を支給する。 ▶対象職員：保育所（認可外保育施設を含む）、認定こども園（幼保連携型・保育所型・幼稚園型）、小規模保育事業所、家庭的保育事業所、幼稚園（新制度幼稚園を含む）に勤務する職員 ▶支給額：職員一人あたり3万円	125施設 2,040人	山形市役所 保育育成課 023-641-1212 (内536)

新型コロナウイルス感染予防・経済活動両立支援<終了済> (実績:8月31日現在)

個人 発症予防 感染症対策	避難所における感染防止対策	市独自	事業完了 8月	新型コロナウイルス感染症が流行する中での、避難所における新型コロナウイルス感染防止対策として、段ボールパーティション、段ボールベッド、毛布及び消毒液や体温計等の衛生用品を各避難所等に配備する。	・段ボールパーティション: 400セット ・段ボールベッド:50セット ・毛布:900枚 ・非接触型体温計 ・消毒液	山形市役所 防災対策課 023-641-1212 (内216)
	妊婦の方へのマスク配布	市独自	終了時期 6月30日	山形市に住民登録のある妊婦(里帰り中の妊婦の方を含む)の方に不織布マスクを配布する。 郵送申し込みをした方に郵送で配布する。 コミュニティセンター(20か所)、公民館(8か所)でも配布。	配布枚数 12,015枚 台湾寄贈 893枚	山形市 健康医療部 山形市保健所 母子保健課 023-647-2280
	福祉施設利用者などへのマスク配布	市独自	配布時期 5月	人工透析患者、介護施設及び障がい福祉施設の利用者や職員、自治推進委員、民生委員児童委員、福祉協力員、保育園や放課後児童クラブ等の職員の方などに、不織布マスクを配布する。 (配布枚数約11万枚)	配布枚数 105,863枚	山形市役所 企画調整課 023-641-1212 (内222)
	公民館ホールにおける感染症対策	市独自	整備時期 7月	中央公民館大ホールに、短時間で検温が可能となるAIサーマルカメラを2台設置し、感染症拡大防止を図る。	-	山形市役所 教育委員会 社会教育青少年課 023-641-1212 (内453)

「山形市新生児子育て応援特別給付金」の支給について

(山形市独自施策)

【目 的】

新型コロナウイルス感染症が市民にもたらす影響の長期化が見込まれるなか、不安を抱えながら感染予防に留意して出産や産後の育児をする世帯を応援するために、山形市では国の特別定額給付金の基準日の翌日である令和2年4月28日以降に生まれた子の母に対して、「山形市新生児子育て応援特別給付金」を支給する。

【事業の概要】

1 支給対象者

令和2年4月27日（特別定額給付金基準日）及び申請日現在、山形市の住民基本台帳に登録されており、次のいずれかに該当する方

- ①令和2年4月28日から令和3年4月1日までの期間に出生した子の母
- ②令和2年4月28日時点で妊娠中の方

2 想定支給対象児童数

約1,700人

3 支給額

対象児童1人につき100,000円（1回）

4 申請期間

令和2年10月から令和3年5月中旬まで

5 対象者への周知

母子手帳交付者への個別案内、市民課窓口での個別案内、市ホームページ・広報やまがた掲載

6 支給時期

令和2年10月下旬（第1回目）、2回目以降は毎月2回支給

問い合わせ先

こども未来部家庭支援課医療係

TEL023-641-1212 内576

山形駅西口のバスベイ整備について

(山形市独自施策)

1 概要

JR山形駅に付随する東口バスプールは、1日約660便が発着しており、飽和状態になることが課題となっている。また、新型コロナウイルス感染症の収束の見通しが依然として立たない中、バスの発着が集中することで、バス待ち客が密の状態になる危険性が高い。更にバスプールの一部に設けられている貸切バスの待機所は、利用者が混雑したバスプールを横断しなければならないため、安全上の課題がある。

このため、山形駅西口に新たに路線バスや貸切バスが停車可能なバスベイの整備等を行い、東口バスプールの飽和状態の解消と貸切バス利用者の安全性確保、バス待ち客の密状態の解消を図るものである。

2 内容

(1) 事業内容

「市道山形停車場西口線」(南側歩道)の一部にバスベイを整備

(2) 事業スケジュール

<令和2年度> 現地調査、現地測量、概略設計、詳細設計 等

<令和3年度> バスベイ整備工事 等

<令和4年度> バスベイ供用開始(4月1日予定)

3 位置図



【問い合わせ先】

山形市企画調整部企画調整課交通企画係
電話 023-641-1212 内線 223

予約本24時間受取ボックス設置事業について

(山形市独自施策)

1 事業の目的

さまざまな新型コロナウイルス感染防止対策を講じる中で、予約本24時間受取ボックスを設置することにより、新しい生活様式である「分散」や「非対面」が実現でき、さらなる安全・安心な読書環境を提供し、今後より親しまれる図書館であり続けるため。

2 事業の背景と効果

現在、予約本の受け取りは図書館から連絡を受けてから1週間以内に、開館中に来館することが必要であるが、仕事などで開館中に来館が難しい利用者もいる。予約本24時間受取ボックスを設置することで、閉館中でも受取が可能となる。

また、人と対面することなく借りることができ、ウイルス感染のリスクを抑えることができるため、安全・安心な環境を提供することができる。

3 事業内容

(1)利用対象者：予約本受取者

(2)利用時間：24時間利用可能

(3)設置場所：本館正面玄関に設置予定

(4)設置台数：1基（ロッカー数34個程度）

(5)設置時期：年内設置予定

(6)予約本受取までの流れ

① 予約本が準備出来次第、職員が利用者に連絡をする

(予約連絡後の取り置き期間は1週間以内)

② 利用者が、受取ボックスの利用を希望する場合は図書館へ連絡してもらう

③ 職員が、予約本の貸出し処理を行った後に本をボックスに入れ、利用者のカード番号を登録設定

④ 利用者は、ボックスに設置されている操作画面にて、カード番号の入力またはバーコードを読取らせ、指定されたボックスから予約本を取り出す

問い合わせ先

教育委員会 図書館

TEL023-624-0822

期日前投票所の拡充等について

(山形市独自施策)

1 目的

冬季は、新型コロナウイルス感染症のほか様々な感染症の流行時期であるため、実施予定の山形県知事選挙並びに山形県議会議員補欠選挙における感染症の予防対策として、期日前投票所の拡充等を行う。

2 実施日

令和3年1月以降の選挙を想定

3 内容

(1) 期日前投票所の拡充による感染症予防対策

期日前投票期間の後半及び当日投票所に訪れる選挙人の分散化を促し、感染リスクの軽減を図るため、市北部に位置する山形国際交流プラザ期日前投票所の開設期間の延長及び市南部に位置するイオンモール山形南に新たな期日前投票所を増設する。

令和元年7月に執行した参議員通常選挙の開設期間との比較

	R3県知事選・県議補選		R1参院選	
山形国際交流プラザ	8日間	10:00～19:00	2日間	10:00～19:00
イオンモール山形南	8日間	10:00～19:00		
山形市役所(常設)	16日間	8:30～20:00	16日間	8:30～20:00
霞城セントラル(常設)	16日間	9:30～20:00	16日間	9:30～20:00
山形大学(啓発目的)	2日間	10:00～17:00	2日間	10:00～17:00

(2) その他 投開票事務全般に係る感染症予防対策

選挙人、立会人及び選挙事務従事者等の感染症予防対策として、期日前投票所及び当日投票所における案内誘導の強化、手指消毒薬等の資材購入及び選挙人に対する啓発等を実施する。

問い合わせ先
山形市選挙管理委員会事務局
TEL023-641-1212 内751

東北絆まつり 2021 プレイベントへの支援について

1 目的

今年開催を予定していた「東北絆まつり 2020 山形」は新型コロナウイルス感染症の感染拡大を鑑み来年度へ延期したが、来年度に向けては感染防止対策を講じた新たな開催方法の検討が課題である。

東北絆まつり実行委員会では、コロナ禍における「新しい生活様式」を実践した運営等を実証するため、6祭りの新たな切り口によるプレイベントの実施を目指している。

現在、実行委員会において、観光庁の実証事業（※）に申請中である。採択となった場合、観光庁から実行委員会への支援額の交付は実績払いとなり、事業費の事前精算が必要となる。

このため、支援額交付までの事業費を、山形市として東北絆まつり実行委員会へ無利子で貸し付け、プレイベント実施を後押しするものである。

2 申請中のプレイベント概要

- (1) 名称 東北絆まつりプレミアムアートコレクション（仮称）
- (2) 実施主体 東北絆まつり実行委員会
- (3) 開催期間 令和3年1月8日（金）～11日（月・祝） 4日間
- (4) 会場 霞城セントラル アトリウム

【※】観光庁「誘客多角化等のための魅力的な滞在コンテンツ造成」実証事業

- 支援金額：上限 20,000 千円、事業費 10/10
- 支援対象者：地方自治体、観光協会、民間企業、観光振興に取り組む団体等
※地方自治体以外の場合、自治体との連携必須
- 支援対象事業
 - ①観光イベントの実施・観光資源の磨き上げで、地域へ実際に旅行者が訪れるもの
 - ②情報発信・プロモーション ※①実施に係るものであること
 - ③事業効果の検証（アンケート等による満足度等の調査）
- ※新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、業種毎のガイドライン遵守による「新しい生活様式」実践必須
- 事業採択の結果は9月中旬に出る予定

【問い合わせ先】

商工観光部観光戦略課東北絆まつりグループ
Tel.023-641-1212 内424

企業オンラインスキルアップ等応援事業について

- (1) 概要 新型コロナウイルス感染症の影響を受けた山形市の企業と雇用を守り、市民生活の安心・安全を維持するため、新型コロナウイルス感染症の拡大防止及び緊急時における事業継続対策として、在宅勤務やWeb商談会等を可能とするテレワーク環境の整備による職場環境の改善に取り組む中小企業・小規模事業者を支援する。
- (2) 対象者 山形市内に本社のある中小企業・小規模事業者等
- (3) 対象経費 オンライン環境の整備に係る費用
- ①機器等購入費(パソコン、タブレット、無線LAN機器、Web会議用カメラなど) ※各税抜10万円未満
 - ②ソフトウェア購入費(会計ソフトなどの業務ソフトウェア)
 - ③ネットワーク構築作業委託費
 - ④賃借料(パソコン、タブレットなど機器等のリース料)
 - ⑤使用料(Web会議サービスツール、セキュリティソフト、グループウェア利用料等)
- ※令和2年4月7日以降に整備した経費が対象
- (4) 補助率 対象経費の2/3(補助金上限額100万円※対象経費:上限150万円)
- (5) 申請期間 令和2年10月5日(予定)から12月末まで
- (6) 申請方法 所定の申請書に関係書類を添付し、雇用創出課へ郵送にて提出
※申請手続の詳細が決まり次第ホームページでお知らせします。

問い合わせ先
商工観光部雇用創出課
TEL023-641-1212 内線415

就労継続支援事業所生産活動活性化支援事業について

1 事業の概要

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止が長く求められる中、障がい者の就労や訓練等の機会を提供する就労継続支援事業所の生産活動は、特に大きな影響を受けており、このままでは、事業継続自体が困難になり、地域の障がい福祉サービスの基盤、ひいては障がい者の働く場が失われかねない状況である。

このため、就労継続支援事業所の生産活動を存続させるために必要となる固定経費などの費用について支援し、下支えすることを通じ、障がい者の働く場及び利用者の賃金・工賃の確保を図るものである。

2 事業内容

(1) 補助金名 生産活動活性化事業費補助金(国補助率10/10) 3,000千円

(2) 補助対象

対象となる事業所は、次のア又はイの要件に該当する就労継続支援A型及びB型事業所
ア 令和2年1月以降、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、1ヶ月の生産活動収入が前年同月比で50%以上減少した月があること。

イ 令和2年1月以降、連続する3ヶ月の生産活動収入が前年同期比で30%以上減少した期間があること。

(3) 補助対象経費

- ・生産活動を存続させるために必要となる固定経費等の支出に要する費用
- ・生産活動の再稼働等にかかる設備整備のメンテナンス等に要する費用
- ・通信販売、宅配、ホームページ制作等新たな販路拡大等に要する費用 など

(4) 助成額

1事業所あたり上限50万円。ただし、複数の事業所を運営する法人においては、1法人あたりの上限200万円。

(5) その他

持続化給付金、持続化補助金、家賃支援給付金、山形市事業者応援金その他本事業と支援内容が重複する給付等を既に受給している場合は、対象外とする。

※参考

- 就労継続支援A型・・・障がい者と雇用契約を結び、就労の場を提供する事業所
- 就労継続支援B型・・・障がい者に生産活動の場を提供し、就労の訓練等を行う事業所

【問い合わせ先】

福祉推進部 指導監査課 障がい福祉指導係
TEL023-641-1212 内864

保育士等及び放課後児童支援員等への慰労金支給事業について

1 概要

山形県では、6月追加補正予算において、保育所・放課後児童クラブ等の児童関係施設に勤務する職員について、常に感染リスクがある中で必死に事業を継続して子どもの居場所の確保に尽力いただいたことに対して、慰労金を支給することを決定した。

山形市では、これに対応するため9月補正予算に本事業にかかる経費を計上し、支給対象者に支給する。

2 事業内容

(1) 支給対象者

認可保育所（市立保育所を含む。）、認定こども園（保育所型・幼保連携型）、小規模保育事業所、家庭的保育事業所、認可外保育施設、一時預かり事業施設、放課後児童クラブに勤務する職員のうち、令和2年4月～6月の期間に10日以上勤務した者

※ 認定こども園（幼稚園型）、幼稚園は県が直接支給する。

(2) 支給対象者数

概ね2,700人

(3) 支給金額

5万円（職員一人当たり）

3 支給時期

令和2年10月下旬～ 順次支給予定

問い合わせ先

TEL023-641-1212

こども未来部こども未来課管理係
内555

こども未来部保育育成課

こども第二係 内536

児童育成係 内577

5 積立金 財政調整基金積立金 991,328	991,328	4 市債 障がい福祉施設整備事業債 農林水産施設災害復旧事業債 道路橋りょう災害対策事業債 公共土木施設災害復旧事業債	121,700 2,300 41,200 37,500 40,700
6 中止・延期となったイベント等 ジュニアインターンシップ事業 中心市街地賑わい創出支援事業費補助金 花笠サマーフェスティバル事業費補助金 山形県観光物産市実行委員会負担金 山形紅花まつり実行委員会負担金 山形県花笠協議会負担金 山形大花火大会協議会負担金 日本一の早蕨会フェスティバル協議会負担金 まるごと山形祭りだっしょい実行委員会負担金 第6回「山の日」全国大会をを活かした山岳観光振興事業	△29,177 △2,030 △700 △1,330 △1,200 △650 △830 △11,200 △800 △5,500 △4,937	5 諸収入 顧客多角化等実証事業貸付金元利収入	20,000 20,000
7 その他 予備費 収納管理・滞納整理システム改修事業 住民記録システム改修事業 山形国際交流プラザ指定管理料 県議会議員補欠選挙に要する経費	199,101 60,000 8,426 30,756 69,800 30,119	※ 地方創生臨時交付金 (1) ㊶ + (3) ㊷ = 422,566	

【会計別総括】	修正前	修正額	修正後
一般会計	125,337,877	2,352,003	127,689,880
市立病院衛生館事業会計	14,846,246	223,782	15,070,028
合 計	248,031,767	2,575,785	250,607,552
		対前年同期 比率	100.94%

【問い合わせ先】
 財政部財政課
 641-1212 内269

令和2年9月市議会定例会提出議案の概要（事件決議及び条例）

議第74号 除雪車の購入について

除雪車（除雪グレーダ（3.7m級））1台について、金2,728万円をもって、コマツ山形株式会社山形支店から購入しようとするものです。

議第75号 工事請負契約の締結について（市道楯山停車場立谷川線道路橋整備工事（下部工））

市道楯山停車場立谷川線道路橋整備工事のうち下部工事について、金2億1,450万円をもって、渋谷建設・小笠原建設建設工事共同企業体と請負契約を締結しようとするものです。

議第76号 山形市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正について

新型コロナウイルス感染症に係る防疫作業に従事する職員に対する防疫手当の特例について規定しようとするものです。

山形まるごとマラソン 2020 ONLINE 関連イベント

山形まるごとツアーランニングコースの設定及び
川内優輝選手によるPR動画の公開について

1 目 的

「山形まるごとマラソン 2020 ONLINE」関連イベントとして山形シティマラソン実行委員会が実施し、山形市の魅力を体験でき、ランナーの満足度が向上するようなコースを設定し、地元の飲食、宿泊、観光業等の活性化に寄与する。

また、ゲストランナーを招聘し、実走によるコース中の観光名所や大会にちなんだ山形名物を紹介するPR映像を制作し公開することで山形市の認知度向上や大会参加を促し、市への集客増及び地元の活性化に繋げる。

2 公開日時 令和2年9月4日（金）

3 公開方法 大会公式ホームページ、大会公式フェイスブック

4 内 容

(1) 山形まるごとツアーランニングコースの設定

- ①山形まるごとマラソンの大会コースをコロナ禍における少人数だからこそ走行でき、観光名所(霞城公園内最上義光像等)を加えアレンジした「山形まるごとツアーランニングコース」を公開する。
- ②スタート地点にスタート・ゴールゲート、コース中の観光名所等に開催期間をPRするのぼり等を設置し、フォトスポット等として活用していただき、大会期間中における市内の盛り上がりを創出する。

※設置：令和2年9月7日～10月18日まで

(2) 川内優輝選手によるPR動画の公開

ゲストランナーの元埼玉県職員で現在プロランナーの川内優輝選手が、実走によるコース上の観光名所や大会にちなんだ山形名物を紹介するPR映像を公式ホームページ等で順次公開する。

問い合わせ先

教育委員会スポーツ保健課スポーツ推進係

TEL023-641-1212 内633

山形まるごとツアーランニングコース

山形まるごとツアーランニング



川内 優輝さん

ツアランMAP

プロランナー川内優輝さんも実際に走りました!



歴の薫る文化財でもある「文楽館」



歴史を感じる「開城公園エリア」



スタート・フィニッシュは山形市総合スポーツセンター



山形のメインストリート「七日町」



日本一の学園祭フェスティバルの会場 三代緑島大



異国情緒あふれる山形県立「日エリア」



山形七福神の一つ「稲荷神社」



自然豊かな風景や川沿い・道沿いも散見

交通ルールを守って走行してください。

動画イメージ



動画イメージ



山形まるごとマラソン 2020 ONLINE 関連イベント

山形まるごとツアーランニングの開催について

1 目 的

「山形まるごとマラソン 2020 ONLINE」関連イベントとして山形シティマラソン実行委員会が実施し、「山形まるごとマラソン 2020 ONLINE」大会の開催期間と、山形市民スポーツフェスタの開催日が1日重複するため、その日を活用して、山形市の魅力を体験できる「リアルイベント」を開催する。

2 開催日時 令和2年10月11日(日) ※山形市民スポーツフェスタ開催日
8:00 ~ 12:00

3 開催場所 山形市総合スポーツセンターほか

4 内 容

- ・山形市総合スポーツセンターをスタート・ゴールとした「山形まるごとツアーランニングコース」を使用。
- ・事前申し込みをいただいた100名を密を避けた人数毎に時間差でスタートさせる等、新しい生活様式やオンライン大会のルールに則ったファンランイベント。
- ・コース沿道の施設や店舗に協力をいただき、給食・給水のエイドを設置。
- ・SUKSK(スクスク)ポイント対象事業

5 定 員 100名(山形まるごとマラソン 2020 ONLINE にエントリーした、山形県在住者)

6 申 込 令和2年9月4日開始

問い合わせ先

教育委員会スポーツ保健課スポーツ推進係

TEL023-641-1212 内633

山形まるごとマラソン 2020 ONLINE 関連イベント

「山形まるごとツアーランニング in 蔵王」
～ 蔵王の魅力をまるごと体感！ 走って気付く魅力がそこにある ～
の開催について

1 目 的

「山形まるごとマラソン 2020 ONLINE」大会の関連イベントとして山形シティマラソン実行委員会が実施し、蔵王温泉宿泊による観光誘致の促進、開催場所である蔵王温泉の経済活性化、賑わいと活力をもたらすことを目的としたイベントを開催する。

2 開催日時 10月3日（土）～10月4日（日）

3 開催場所 山形市蔵王温泉
※蔵王温泉ツアーランニングコース（7km×3周）を設定

4 内 容 1泊2日の蔵王温泉宿泊ツアーとゲストランナー
（小林祐梨子氏：北京オリンピック 5,000m出場）による
ランニングクリニック及び山形まるごとツアーランニング
in 蔵王コースを走り、蔵王の魅力を満喫する。

5 定 員 100名（山形県在住者）
※山形まるごとマラソン 2020 ONLINE のエントリー者に
限らず募集しますが、希望者については、追加エント
リーが可。

6 申 込 令和2年9月4日開始

問い合わせ先

教育委員会スポーツ保健課スポーツ推進係

TEL023-641-1212 内633

蔵王温泉 山形まるごとツアーランニング in 蔵王 コース



第13回山形市民スポーツフェスタの開催について

1 目 的

山形市発展計画及び山形市スポーツ推進計画に記載されている、市民が身近なスポーツに親しみ生涯スポーツを通じて健康な体づくりをできるようスポーツ参画促進を図る。

2 令和2年度実施について

例年、約30件の事業を実施していたが、新型コロナウイルス感染症の影響もあり、例年どおりの開催は厳しい状況であることから、実施団体との協議のうえ、来場型のイベントを新型コロナウイルス感染症の対策ができる範囲で実施し、新たに在宅型のイベントを盛り込みながら、新しい生活様式に合った形で開催する。

- 3 開催日時 来場参加型：令和2年10月11日（日） 午前8：00～
在宅参加型：令和2年10月 5日（月）～11日（日）

- 4 開催場所 山形市総合スポーツセンター

5 内 容

(1) 来場参加型実施プログラム

新型コロナウイルス感染防止の対策として、新しい生活様式のもとで実施可能なプログラムについて、参加人数を限定して実施。
参加型（事前）、参加型（当日）・展示型、ステージイベント

(2) 在宅参加型実施プログラム

来場しなくても自宅等で楽しめるように、動画配信サービス等により、プログラムを配信し、参加者は在宅で参加する。

チャレンジ型、配信型

※配信方法等 ・YouTube（ユーチューブ）を利用し1週間（10/5～11）動画配信をする。

※プロスポーツチームやスポーツインストラクター等協力を得て、事務局より様々な種目の動画配信を行い、市民の方々に自宅等でも可能なプログラムを提供する。

問い合わせ先

教育委員会スポーツ保健課スポーツ推進係

TEL023-641-1212 内633

第13回山形市民スポーツフェスタ 来場参加型プログラム 一覧

会場	プログラム名	時間	対象/定員	申込方法	内容等
第一体育館	エンジョイ!チア・ダンス <small>※※※※※※※※※※※※※※※※</small>	10:00~11:30	30名	事前申込	ビクトリーズの指導によるチア・ダンス教室を行います。最後に幕のステージで、習ったチア・ダンスを披露します。
	★ステージイベント★ 東京五輪音頭、地元アスリートによるトークショー、チア・ダンス	13:00~14:30	250名 上限	当日受付	東京五輪音頭、岡澤セオン選手によるトークショー、チア・ダンスを開催します。
第二体育館	ファミリー体力測定会	9:00~12:00	6歳から79歳 /30名	事前申込 当日受付可	参加者の体力年齢を調べる体力測定を実施します。
	バスラボ山形ワイヴァンズ バスケット教室	13:00~14:30	小学3年生~6年生 /20名	事前申込	バスラボ山形ワイヴァンズによるバスケット教室です。
多用途広場	モンテディオ山形 ファミリーサッカー教室	10:00~11:30	小学1~6年生と保護者 /20組40名	事前申込	モンテディオ山形普及コーチの指導による親子サッカー教室です。
きらやかスタジアム 内庫内緑野面	山形市健康づくり運動普及 推進協議会の紹介	10:00~11:30	全対象 /30名	事前申込	ニュースポーツであるラダーゲッターをメインに、健康づくりに役立つ体操やストレッチを行います。
弓道場	タグラグビー	9:00~10:00 10:30~11:30	小学生 /30名	事前申込	山形市ラグビーフットボール協会指導員によるタグラグビーを実施します。
特設コース	山形市総合スポーツセンター 周辺ウォーキング	9:00~10:00 10:00~11:00	小学生以上 /20名 (1回の定員)	当日受付 (1部8:50まで 2部9:50まで)	今年度は、3密に注意しながら可能な範囲で行います。運動普及推進員と一緒に1時間かけてスポーツセンター周辺をウォーキング。2回に分けて実施します。
エントランス ホール	ホストタウンパネル展示	9:00~15:30	来年度へ延期となった東京オリンピック・パラリンピックのホストタウン「台湾・タイ・サモア」の3カ国について紹介します。		
	山形市健康ポイント事業 SUKSK(スクスク)の 紹介ブース	9:00~15:30	健康ポイント事業SUKSK(スクスク)の紹介コーナーです。 (18歳以上の山形市民対象)		
中央広場	トライアスロン紹介ブース	10:00~	ブースを設置して、トライアスロンを紹介します。		
	スケートボード紹介ブース	10:00~	ブースを設置して、スケートボードを紹介します。		
	フードコート	11:00~	「とんどん焼き」「クレープ」「肉そば」等の販売を行います。※数に限りがあります。		

※来場者が多い場合は、入場制限を行う場合があります。

第13回山形市民スポーツフェスタ 在宅参加型プログラム 一覧

SNS配信	プログラム名	内容等
動画配信 (10/5~11/1)	東北楽天野球イーグルス	基礎練習の紹介及びチャレンジ企画(チャレンジ企画は3段階のレベルに分けた内容、上級・中級・初級)
	モンテディオ山形	基礎練習の紹介及びチャレンジ企画(チャレンジ企画は3段階のレベルに分けた内容、上級・中級・初級)
	バスラボ山形ワイヴァンズ	基礎練習の紹介及びチャレンジ企画(チャレンジ企画は3段階のレベルに分けた内容、上級・中級・初級)
	エンジョイチア・ダンス	専門指導者によるチアダンスレッスン動画の配信。 参加者は専用#タグを付して、レッスン成果の動画を自身のSNS等へ投稿。
	ヒップホップダンス	専門指導者によるチアダンスレッスン動画の配信。 参加者は専用#タグを付して、レッスン成果の動画を自身のSNS等へ投稿。
	エンジョイテニス	幼児から小学3年生を対象とした初心者向け
	食生活改善食育体験	減塩やメタボ予防の料理動画の配信
	ヨガ体験	専門指導者によるヨガ体験
	ピラティス体験	専門指導者によるピラティス体験
	自重トレーニング	部位別自重トレーニング方法紹介

第13回山形市民スポーツフェスタ 関連イベント

会場	プログラム名	時間	対象/定員	申込方法	内容等
山形まるごと ツアーランニング コース	山形まるごとツアーランニング	8:00~12:00	まるごとマラソン 2020 ONLINE 申込者(県内在住) /100名	まるごとマラソン 2020 ONLINE 申込者あて メール送信	今年度開催する山形まるごとマラソン2020 ONLINEのツアーランイベントを開催します。

蔵王ジャンプ台のネーミングライツパートナー募集について

1 目的

市とネーミングパートナーが連携・協力することにより、施設の更なる魅力向上を図り、地域の経済、観光、産業の活性化に貢献していくことを目的とする。

2 募集期間

令和2年9月11日（金）から9月30日（水）までの20日間

3 応募資格

法人又は法人以外の団体であり、山形市ネーミングライツパートナー応募資格要綱第2条各号に該当しない者であること。

＜山形市ネーミングライツパートナー応募資格要綱（抜粋）＞

- (2) 会社更生法（平成14年法律第154号）又は民事再生法（平成11年法律第225号）の規定に基づく更生又は再生手続を行っている者
- (5) 政治団体又は宗教団体
- (6) 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和23年法律第122号）に規定する風俗営業を営む者

4 希望契約金額及び契約期間

金額：年額150万円以上（消費税及び地方消費税は別途）

期間：令和3年1月1日から原則3年から5年とし、提案内容に応じて設定する。

5 ネーミングライツパートナーにとって期待される効果

(1) PR効果

命名した愛称が、市の広報活動やイベントの開催等を通じてメディアへ露出することにより、企業名や商品名の宣伝効果が期待できる。

(2) 地域活性化への貢献

愛称を付けた施設の魅力が向上することにより、地域の経済、観光、産業の活性化に貢献できる。

(3) イメージアップ

施設の愛称や地域への貢献を通じて、企業や商品のイメージアップにつなげることができる。

6 施設概要

名称	蔵王ジャンプ台（現愛称：クラレ蔵王ジャンツェ）
所在	山形市蔵王温泉字柳平 768
施設特徴	・プロフィールド（形状）が最新の国際ルールに則した国内唯一のジャンプ台 ・ノーマルヒルでは国内最大 ・サマーヒル化により通年利用が可能

山形市創業アワード2020の開催について

1. 事業実施の目的

- ・ 概ね5年以内に創業した優れた起業家を表彰する「山形市創業アワード2020」を実施することで、創業を支える風土を育成し、将来の山形市経済や産業を支える新たな事業の創出・育成を支援していく。
- ・ 新技術を有する、いわゆるベンチャー企業だけでなく、街のにぎわい創出に不可欠な飲食店等も区別なく審査対象とすることで、ベンチャーからスモールビジネスまで、あらゆるスタイルの創業機運の醸成を目指す。

2. 募集対象

- (1) 山形市内に主たる事業所を有する、創業後概ね5年以内の個人事業主、事業所・中小企業などの経営者又は代表者
- (2) 留意事項
 - ・ 事業所、中小企業は株式会社だけでなく、NPO法人、合同会社等の事業形態も対象とする。
 - ・ 過去の「山形市創業アワード」において入賞した起業家による応募は認めない。

3. 事業概要等

(1) 事業内容

規定の応募用紙に、自身の事業の概要等を記載し応募。書類審査となる一次審査を通過した事業者に、二次審査で審査委員の前で自身の事業内容をプレゼンしてもらい、その中から最優秀賞等の受賞者を決定する。

(2) 募集期間

9月7日(月)～10月13日(火)まで

(3) 周知方法

- ①市報(9月15日号)
- ②山形市ホームページおよび公式フェイスブック
- ③チラシ(共催団体や商工会議所等の創業支援関係機関へ設置・配布)

4. スケジュール

(1) 一次審査

日程: 10月22日(木)

内容: 実行委員による書類審査を行い、二次審査へ進む5事業者程度を選出する。

可否に関わらず、結果は応募者全員へ通知する。

(2) 二次審査(表彰式も含む)

日程: 11月26日(木) 13:30～

会場：山形県JAビル

内容：開催セレモニー 13:30～

プレゼンテーション 13:35～

表彰式・講評 15:30～(予定)

5. 表彰内容

- ・ 二次審査出場者のプレゼンテーションを採点し、点数の高い順に以下のとおり賞する。

①最優秀賞

賞金額：15万円 対象者：1事業者

なお、最優秀賞受賞者を、中小企業庁主催の全国的なビジネスコンテスト「Japan Challenge Gato 2021」へ山形市代表として上記コンテストへ推薦する。

②優秀賞

賞金額：5万円 対象者：3事業者

※最優秀賞の方に対しては、上記のほか、市のホームページや市報等への掲載、市ウィンドウディスプレイでの展示・紹介などを行います。

6. 審査の基準について

- ・ 新規性・革新性[Innovation] (ビジネスモデルの新規性、競合への強みなど)
- ・ 成長性・将来性[Growth] (新たなニーズの創出、経営ビジョンなど)
- ・ 安定性・継続性[Sustainability] (利益の継続性、経営リスクと対応の検討など)
- ・ 経営者の資質[Entrepreneurship] (意欲、キャリアの活用度や経営方針など)
- ・ 社会的な影響度[Model, Inspire] (社会貢献性、他の模範となるなど)

7. 実施団体

(1) 主催：山形市

(2) 共催：山形銀行、荘内銀行、きらやか銀行、山形信用金庫、日本政策金融公庫、山形県信用保証協会、山形大学、東北芸術工科大学

問い合わせ先

商工観光部 雇用創出課 雇用労政グループ

TEL023-641-1212 内線415

GCF「山形市×山響 音楽でまちを元気に」の経過報告について（報告）

6月10日より開始いたしました、ガバメントクラウドファンディング*「山形市×山響 音楽でまちを元気に～山形交響楽団の支援を通じて「明日」のまちを一緒につくりませんか～」の途中経過をご報告します。

1 ガバメントクラウドファンディングの状況

(1) 寄附金額の状況(9月3日朝時点)

寄附金額 20,351,500円(支援人数 683人)

(2) 寄附の募集概要

目標金額 75,000,000円

期間 9月7日(月)まで

(3) 今後の広報について

- ・ 山響コンサート開催時での呼びかけ
- ・ 市公式HPやFacebook、プロジェクト公式Facebook、Twitterなどで発信

2 GCF以外の寄附の状況

(1) 企業版ふるさと納税

6月9日付で国から認定を受けた「企業版ふるさと納税」についても、GCFに合わせて取組みを進めている。「山形応援団」をはじめとする首都圏企業などを主に、市外企業に対し周知している。

申出件数 8件 約9,400,000円

(2) 市内の企業からの寄附

申出件数 12件 約1,450,000円

(3) 山形交響楽団への直接寄附

寄附金額 6/10～8/31 31,208,225円(前年同期間 0円)

7月7日より、お客様をお迎えしての公演を開催したが、当初予定されていた依頼コンサートや、自らの主催公演に関しても、様々な調整課題により中止せざるを得ない公演が発生するなど、厳しい経営状況が続いている。

一方でGCFの開始により、山響の活動や実績が広く周知されたことにより、山形市への寄附のみならず、山響への直接寄附も増加している。

(参考)

公演日	総座席数	限定席数	主催
7月7日	2,001席	300席	県
7月12日	2,001席	700席	山響
7月25日	2,001席	600席	県
8月6日	806席	400席	山響
9月12, 13日	806席	350席	山響

問合せ

山形市文化振興課文化施設係

023-641-1212 内線639

* ガバメントクラウドファンディング及びGCFは、株式会社トラストバンクの登録商標です。